S. III.

**V**erum ad flumina modo nominata, quasi e diverticu-  
 lo redire juvat. Hi amnes simul cum stagnis atque  
 lacu-

*colam memet ambitu suo primum fovit & excepit.*

ni videt amnes hanc, huiusmodi & quædam multa (\*)

lacubus, quibus modo natales suos debent, modo inter currendum commiscuntur (Cassijärwi, Lepistönjärwi, Kintjärwi, Lahnalamm, Sulajärwi, Päräjärwi, Utulajärwi, Uulinjärwi, Cajawajärwi, Wasijärwi, Supajärwi &c.) delicatis abundant piscibus, luciis scilicet & percis majoribus, cyprinis latis seu prasmis, Bräven, rutilus, Mört, eperlanis minoribus, Nars, Luciopercis Gids, Leuciscis Lötta, & ceteris. Proinde incolæ quoque varia adhibere solent instrumenta ad decipiendum ludibundam maris sobolem istam. utpote verriculis atque retibus piscatoriis, tempore vernali, in ostiis amnium; interdumque sinu in ipso variis piscium generibus referatissimo, dispositis. Nam glacie in aquam resoluta, abundante aqua, pisces ad occurrentes sibi cataractas amnium usque penetrant, & cum inibi profeminando generi incumbunt, multo cum fœnore retia sua & cetera instrumenta explicant accolæ. Neque quantum satis sit piscium, etiam angvillas (\*) suis usibus colligunt solum; verum aliis a mari remotioribus, residuum divendere solent. Æstate, nassis, prope littora in aquam merlis, sagenis & hamis subtili funiculo tetaceo, septem ulnas circiter longo, insertis, pisciculos fallere solent. Certe cyprini & perca, nonnunquam etiam lucii isto instrumento aquis dolose extrahuntur.

Tem-

(\*) Ne, quod de A. Ruthio, exercitus Sæthici legionisque Finlandia sub præfecto, ejusque natura inbecillitate Ob. Borrichius Cimber refert, quod ad angvillæ affatæ ad spectum horrore & sudore maduerit, neque nisi Jovem frigidum e vestigio salutasset, lipothymiam evasisset, de ingenio Fennorum, promiscuè & in universum prædicari posse, quis sibi persuadeat.

Tempore verò autumnali, idque noctu, fuscinis e lincibus aut aliis minoribus navigiis, ignis fulgore admoto, pisces etiam majores intentos novo & insolito spectaculo, opprimere solent. Ne quid de lutris & ceteris minoribus amphibiiis loquar, quæ in annibus, hyeme vigente, per indaginem occupari passim jugularique solent.

#### S. IV.

**I**N sulcando maris fundo industriam non infeliciter collocare audivimus *Birmãenses* meos. Quam frugum fertiles sint agri eorum, porro dispiciendum. Acuit & extimulat cultores suos ad illud, quidquid fuerit, rustici operis strenue persequendum situs ipse loci, frugibus ferendis opportunus, glebæ in spatiosam planitiem diffusæ fœcunditas, & denique annonæ, quam pro usu domestico copiosioris, exportandæ & dividendæ commoditas: cujusce rei urbium & ceterorum locorum vccigalium, adeoque *Birmãæ* meæ rationaria testes sunt non vani neque fallaces. Et licet fateamur necesse sit, incolis, ut alibi, ita heic loci quoque, indolis atque bonitatis ejusdem, omnibus non esse terram; quidam enim habent agrum argilla plus satis mixtum, quidam sabulosam, quidam humum cibantem & fœcundam magis, quidam etiam fluxum & uliginosum solum. Id tamen experientia docet, quod, si cœli quædam accesserit serenitas, suumque non ipsa sibi genium fraudaverit ignavia, in necessariis certe nullius loci natura deficiat. Ut agros *Birmãenses* habent frugibus latos atque fœcundos, ita pratis neque destituuntur herbiferis: sunt autem illa non palustria, exceptis quæ in *lylvorum* desertis identidem proflare solent, sed campestria,